[image: ]

[bookmark: _GoBack]

Утверждено
Приказом № 33
 14.02.2022
Директор
МБОУ Дячкинской СОШ
__________ С.О. Звягинцева

ПОЛОЖЕНИЕ
о сотрудничестве МБОУ Дячкинской СОШ с правоохранительными органами

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Настоящее Положение определяет порядок взаимодействия с правоохранительными органами по противодействию коррупции в МБОУ Дячкинской СОШ.
1.2.  Задачами взаимодействия являются:
1.2.1. выявление и устранение причин и условий, порождающих коррупцию;
1.2.2. выработка оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции в МБОУ Дячкинской СОШ, снижение коррупционных рисков;
1.2.3. создание единой системы мониторинга и информирования сотрудников правоохранительных органов по проблемам проявления коррупции;
1.2.4. антикоррупционная пропаганда и воспитание;
1.2.5. привлечение общественности и правоохранительных органов, СМИ к сотрудничеству по вопросам противодействия коррупции в целях выработки у сотрудников навыков антикоррупционного поведения, а также формирование нетерпимого отношения к коррупции.
1.3.  Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения приказом директора и действует до принятия нового.

2. ВИДЫ ОБРАЩЕНИЙ В ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫЕ ОРГАНЫ

2.1.  Обращение - предложение, заявление, жалоба, изложенные в письменной или устной форме и представленные в правоохранительные органы.
2.2.  Письменные обращения - это обращенное название различных по содержанию документов, писем, выступающих и использующих в качестве инструмента оперативного информационного обмена между МБОУ Дячкинской СОШ и правоохранительными органами.
2.3.  Устные обращения - это обращение, поступающие во время личного приема директора МБОУ Дячкинской СОШ или его заместителей, у руководителей или заместителей правоохранительных органов.
2.4.  Предложение - вид обращения, цель которого обратить внимание на необходимость совершенствования работы органов, организаций (предприятий, учреждений или общественных объединений) и рекомендовать конкретные пути и способы решения поставленных задач.
2.5.  Заявление - вид обращения, направленный на реализацию прав и интересов МБОУ Дячкинской СОШ. Выражая просьбу, заявление может сигнализировать и об определенных недостатках в деятельности органов, организаций (предприятий, учреждений или общественных объединений). В отличие от предложения, в нем не раскрываются пути и не предлагаются способы решения поставленных задач.
2.6.  Жалоба - вид обращения, в котором идет речь о нарушении прав и интересов МБОУ Дячкинской СОШ. В жалобе содержится информация о нарушении прав и интересов и просьба об их восстановлении, а также обоснованная критика в адрес органов, организаций (предприятий, учреждений или общественных объединений), должностных лиц и отдельных лиц, в результате необоснованных действий которых либо необоснованного отказа в совершении действий произошло нарушение прав и интересов МБОУ Дячкинской СОШ.
3. ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ

3.1.  МБОУ Дячкинской СОШ принимает на себя публичное обязательство сообщать в соответствующие правоохранительные органы о случаях совершения коррупционных правонарушений, о которых работникам МБОУ Дячкинской СОШ.стало известно.
3.2. МБОУ Дячкинской СОШ принимает на себя обязательство воздерживаться от каких-либо санкций в отношении своих сотрудников, сообщивших в правоохранительные органы о ставшей им известной в ходе выполнения трудовых обязанностей информации о подготовке или совершении коррупционного правонарушения.
3.3.  Ответственность за своевременное обращение в правоохранительные органы о подготовке или совершении коррупционного правонарушения возлагается на лиц, ответственных за противодействие коррупции в МБОУ Дячкинской СОШ.
3.4.  Администрация МБОУ Дячкинской СОШ и его сотрудники обязуются оказывать поддержку в выявлении и расследовании правоохранительными органами фактов коррупции, предпринимать необходимые меры по сохранению и передаче в правоохранительные органы документов и информации, содержащей данные о коррупционных правонарушениях.
3.5.  Администрация МБОУ Дячкинской СОШ обязуется не допускать вмешательства в выполнение служебных обязанностей должностными лицами судебных или правоохранительных органов.
3.6.  Все письменные обращения к представителям правоохранительных органов готовятся инициаторами обращений - сотрудниками МБОУ Дячкинской СОШ.
3.7.  Лица, ответственные за предотвращение коррупционных нарушений несут персональную ответственность за эффективность осуществления соответствующего взаимодействия.

4. ФОРМЫ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ

4.1.  Оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорных и правоохранительных органов при проведении ими инспекционных проверок деятельности МБОУ Дячкинской СОШ  по вопросам предупреждения и противодействия коррупции.
4.2.  Оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных органов при проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных преступлений, включая оперативно-розыскные мероприятия.
4.3.  Взаимное содействие по обмену информацией, консультаций, правовой помощи и мероприятий по предотвращению возникновения коррупциогенных факторов.
4.4.  Администрация и сотрудники МБОУ Дячкинской СОШ оказывают поддержку правоохранительным органам в выявлении и расследовании фактов коррупции, предпринимают необходимые меры по сохранению и передаче в правоохранительные органы документов и информации, содержащей данные о коррупционных правонарушениях.
4.5.  Сотрудничество может осуществляться и в других формах, которые соответствуют задачам настоящего Положения.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется путём подготовки проекта о внесении изменений и дополнений.
5.2.  Утверждение вносимых изменений и дополнений в Положение осуществляется после принятия решения Управляющего совета МБОУ Дячкинской СОШ с последующим утверждением приказом по образовательной организации, либо по представлению правоохранительных органов.

image1.png
YTBepxaeHO

IMpuxas Ne 33
14.02.2022 ¢
Jlnpextop
MBOY: [Isukunckoit COLLL
€2sid  C.0.3psrunuesa
IMOJIOXKEHUE
o corpyanndectse MBOY [Iauknnckoii COII ¢ npagooxpanuTelbnbIMu
opraHamMu

1. OBILIME IOJIOXXEHMSI

1.1. Hacrosmee Ilomoxenne ompejenseT NOPAAOK B3aHMOJECHCTBHA C IIPaBOOXPAHHTETBHBIMH
OpraHaMH 110 NpOTHBOAEHCTBHIO Koppyniuu B MBOY [Jlsukunckoit COLLL

1.2. 3agavamMu B3aHMOJCHCTBHS ABIAIOTCA:

1.2.1. BBISBICHHE H YCTPaHEHHE NIPHYHH H YCIOBHH, IOPOXKIAIOIAX KOPPYIIIHIO;

1.2.2. BBIpaGOTKa ONTHMAJBHBIX MEXAHH3MOB 3alIHTHI OT IPOHHKHOBEHHS Koppynuun B MBOY
JHsuxunckoit COLLL, cHukeHHe KOPPYIIIHOHHBIX PHCKOB;

1.2.3. cosmaHMe  eJMHOM  CHCTEMBI ~ MOHHTODHHTa H  HMH)OPMHpOBaHHA  COTDY/IHHKOB
[IPaBOOXPAHUTEJIEHBIX OPTaHOB 110 IPO6JIeMaM TIPOSBICHHS KOPPYTIIIHH;

1.2.4. aHTHKOppPYNIIHOHHASA NpOINaraH/ia i BOCTIHTAHHE;

1.2.5. npuBredeHHe OOMECTBEHHOCTH H IPaBOOXPAaHHTENBHEIX opranoB, CMM k coTpyaHHYIECTBY 1O
BOIPOCaM MPOTHBOAEHCTBHA KOPPYNIMH B IEIAX BHIPAOOTKH y COTPYAHHKOB HaBBIKOB
AHTHKOPPYNIHOHHOrO TOBENEHHA, a TaKke (OPMHPOBAHHE HETEPNHMMOrO OTHONICHHA K
KOpPYTIIHH.

1.3. Hacrosmee NonoXeHHE BCTYNAeT B CHITy C MOMEHTA €T0 YTBEPXKICHHs MPHKAa30M JMPEKTOpa H
JIeHCTBYET 110 NPHHATHSA HOBOTO.

2. BHJbI OBPALIIEHU B IPABOOXPAHUTEJLHBIE OPI'AHBI

2.1. O6paienne - NpeUIoXNEHHE, 3asdBICHHE, )XKanoba, M3T0XCHHbIC B NMHCBMEHHOH HIIH YCTHOH
(hopMme H Ipe/ICTaBIIeHHBIC B [IPABOOXPAHHTEIBHbBIC OPTraHBL.

2.2. IIuceMeHHBIE OOpaLIEHHS - 3TO 0OpAllIeHHOE Ha3BaHHE Pa3JIHIHBIX [0 COJEPXAHHIO JOKYMEHTOB,
IHCEM, BBICTYNAIOMMX M HCHONB3YIOMHX B KAayecTBE MHCTPYMEHTa OIEPaTHBHOTO
uHpopMmanuonHoro obmena mexay MBOVY [Isukuuckoit COII u npaBoOXpaHHTENEHBIMH
OpraHaMmH.

2.3. VYcrHble obpaiieHus - 3T0 oOpalleHHe, MOCTYNAmKe BO BPeMs JIHYHOTO NMpHEMa IHPEKTOpa
MBOY [sukunckot COLI mmm ero 3amecTHTeNnel, y pYKOBOJMTENeH HIIH 3aMecTHTENeH
IPaBOOXPAHHTEILHBIX OPraHOB.

2.4. TlpeanoxeHHe - BHA OOpallieHHS, LENb KOTOPOro OOpaTHTh BHHMaHHE Ha HEOOXOIHMOCTH
COBEpLICHCTBOBaHHS paGoOTHI OpraHoOB, OpraHM3alui (NIPEANPHATHH, YUPEXICHHH HIH
OOIECTBEHHBIX OOBEAMHEHHI) M PEKOMEHIOBaTh KOHKDETHBIE IIYTH H CHOCOGBI pelIeHHs
MOCTaBJIEHHBIX 3a/ad.

2.5. 3asBneHne - BHA OOpalleHHs, HaNpasJIeHHBI Ha pealH3alHIio MpaB M HHTepecoB MBOY
Jsukunckoit COLL Bripaxas npock0y, 3aBlI€HHE MOXET CHTHAITM3HPOBATh H 00 ONpE/eIeHHBIX
HEOCTaTKaX B [EATENBHOCTH OpPTaHOB, OpraHH3auMil (UIPEANpHATHH, YYPeXKACHHH HIH
OOIIECTBEHHBIX 00BbeIHHEHHIT). B OT/IHYHE OT MpeIoxkeH s, B HEM He PacKpHIBAIOTCS MYyTH H HE
NpeJIaraloTcst CocoOb!I PELIEHHs NOCTaBICHHBIX 3a/1ad.

2.6. Xanoba - BHA obpameHus, B KOTOPOM HJAET pedb O HApYIIEHHH MpaB M HHTepecoB MBOY
Jsaxunckoit COLLL B sxanobe copepxutcs HHQOPMALHs O HapyLICHHH NpaB H HHTEPECOB H
npock6a 06 HX BOCCTAHOBJIEHHH, a TaKkke 000CHOBaHHAs KPHTHKA B aJIpec OPraHOB, OpraHH3aIHit
(NpeaNpUATHA, YUpEXKNCHHN HIH OOIIECTBEHHBIX OOBEIWHECHHH), NODKHOCTHBIX JIHII H
OTIENBHBIX JIHL, B pe3y/ibIare HEOOOCHOBAHHBIX NEHCTBHI KOTOPBIX JHOO HEOGOCHOBaHHOTO